

## DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 32 del 19/07/2022

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016, senza svolgimento di indagine di mercato, del servizio di manutenzione straordinaria da eseguirsi su scultura denominata "Vele" realizzata da Aurelio Nordera. C.I.G.: Z3E3736CED.

### IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

#### Premesso:

- che con nota del 14/07/2022, agli atti con protocollo n. 2973, il Presidente di questo Conservatorio di musica ha rappresentato la necessità di sottoporre a manutenzione straordinaria parte della scultura di A. Nordera installata presso il chiostro del Conservatorio e seriamente danneggiata da una tromba d'aria abbattutasi sulla città di Mantova;
- che l'intervento di manutenzione straordinaria è necessario per il recupero di un'opera d'arte di grande valore facente parte del patrimonio del Conservatorio di musica "L. Campiani";

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni concluse da Consip S.p.A. nell'ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione;

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, disponibile sul portale Acquisti in rete e creato da Consip S.p.A. nell'ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione;

### Visti:

- la Legge del 21 dicembre 1999 n. 508;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2003 n. 132;
- la Legge del 27 dicembre 2006 n. 296 ed in particolare l'art. 1, comma 450, così come modificato dall'art. 1, comma 130, della Legge del 30 dicembre 2018 n. 145;
- il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008 n. 81 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- la Legge del 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 e l'art. 29 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 in materia di Amministrazione trasparente;
- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l'art. 30, comma 1, l'art.34 e l'art. 42;
- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a);
- il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;
- il Decreto-Legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge del 29 luglio 2021 n. 108;
- lo Statuto del Conservatorio di Musica "L. Campiani" di Mantova;



## Ministero dell'Università e della Ricerca Alta Formazione Artistica e Musicale

# Conservatorio Statale di Musica "Lucio Campiani" - Mantova

- il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio di Musica "L. Campiani" di Mantova;

Ritenuto di dover procedere all'acquisizione del servizio indicato in oggetto mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto il preventivo di spesa dell'artista Andrea Iori del 18/07/2022, acquisito agli atti il 19/07/2022 con protocollo n. 2981, dal quale risulta che il costo del servizio di manutenzione straordinaria ammonta complessivamente ad euro 500,00, cui vanno aggiunti euro 42,50 a titolo di oneri a carico dell'amministrazione committente, così come previsto dalla normativa vigente;

Ritenuto di dover affidare all'artista Andrea Iori il servizio di manutenzione straordinaria da eseguirsi su scultura denominata "Vele" realizzata da Aurelio Nordera, in considerazione dell'indicazione del Presidente di questo Conservatorio, dell'accertata professionalità dell'artista e del costo congruo al quale viene offerto il servizio di cui si necessità;

## Precisato:

- che l'oggetto dell'affidamento è costituito dal servizio di manutenzione straordinaria da eseguirsi su parte della scultura denominata "Vele" realizzata da Aurelio Nordera;
- che l'importo complessivo dell'affidamento a carico dell'amministrazione è di euro 542,50, oneri di legge inclusi;
- che il contratto di fornitura verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
- che l'affidatario del servizio è l'artista Iori Andrea di Mantova (MN);
- che l'affidatario del servizio è stato individuato secondo le modalità e per le ragioni esplicitate in premessa, in osservanza del disposto di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50;
- che l'affidamento del servizio è effettuato in osservanza dei principi di cui agli artt. 30 comma 1, 34 e 42 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

Accertato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (nel caso, invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all'operatore economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali);

## **DETERMINA**

1) di affidare, per le motivazioni di cui al presente provvedimento, il servizio di manutenzione straordinaria da eseguirsi su parte della scultura denominata "Vele" realizzata da Aurelio Nordera all'artista Iori Andrea di Mantova (MN);



# Ministero dell'Università e della Ricerca Alta Formazione Artistica e Musicale

# Conservatorio Statale di Musica "Lucio Campiani" - Mantova

- 2) di impegnare per il servizio di manutenzione straordinaria di cui sopra l'importo di € 542,50 oneri inclusi, che graverà sul capitolo n. 2.1.2. 602 delle Uscite, di cui si attesta la disponibilità;
- 3) di confermare l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario dell'appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;
- 4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" in osservanza dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012.

Mantova, 19/07/2022 Protocollo n. 2982

> Visto per la copertura finanziaria Il Direttore di ragioneria

> > Dott. Antonio Marasco

Il Direttore Amministrativo ad interim Dott.ssa Valentina Coppola

Dluk,

